
ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны ш . сарын 0  ^ едер

г

өдөр Дугаар

ОЙ 1 ."<м.л ,'<г тухпм

Дугаар

п

Бүрэнхайрхан

М о н г о п  у л с ы к  З а с а г  з а ү и р г а а .  н у т а г  д э в с г э р и й н  н э г ж .  т ү у н и й  у д и р д л а г ы н  т у х я й  

х у у л и й н  ;:0 л у г я а р  з у й л и й н  2 0 . 1 . ' ' ,  '> 1 м  д з х  з а а л т .  с у м ы н  З а с а г  д а р г ы н  с я н а л ы г

у н л э с ) 1эн  и р г э л и й н  Г е л ө о л ө г и д и м н  х у ; пь !н  Т э р г у у л э г ч д э э с  Т О Г Т О О Х  н ь  :

1 Ьупган сумын М инжит Б у :1гян (ощ олбор сургуупийн 45 жилийн ойг 2018 оны 

09 сарын 14 16-ны өдруудэл тэглд.с’ ■ ■;-■ ./т 'ч ‘

(.ургуупийн 45 Ж И П И И Н  ой ■ г,. бүтзэн блйгуупалтын ажпуудыг кийж. ой 

ТЭМЛЭ1 ПЭУ гжлын топовпөгөо боповсруупан хэрэгжүүпж аж иплахьт захирап

/Б .М э р г у й /  л  'уүрэг  б о л г о с у г а и .



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

/  % оны 01 сарын д ^ 'едер Дугаар О Бүрэнхайрхан

Ажил дүгнэх тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14 дэх заалт, Аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 27 дугаар тогтоол, Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын 2017 оны тавдугаар хуралдааны 02 тоот тогтоолыг тус тус үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 2017 оны ажлыг хангалттай буюу 96 

хувийн биелэлттэй гэж дүгнэсүгэй.

2.Бүрэнхайрхан багийн иргэдийн Нийтийн Хурлын 2017 онд хийсэн ажлыг 

хангалттай буюу 97 хувийн биелэлттэй гэж дүгнэсүэй.

3.Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Төлөөлөгчдийг чадавхжуулах, 

туршлага судлах, сургалтанд хамруулах, багийн иргэдийн Нийтийн Хурал, ажлын 

алба, хороодын үйл ажиллагааг тогтмолжуулан ажиллахыг хурлын дарга /Т.Батхуяг/-д 

үүрэг болгосугай.

4.Аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлаас ирүүлсэн албан тоотын дагуу 

холбогдох бичиг баримтыг бүрдүүлэн хүргүүлэхийг нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

0 с { ?  оны^  /  сарын 0 1 өдөр Дугаар 0 6 Бүрэнхайрхан

Санал дэмжих тухай п

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, туүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Далт багийн иргэн Тогтох овогтой Цэмбэлийг төрийн дээд 

шагнал “Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг 

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

Дугаар

“1

Бүрэнхайрхан

Хөрөнгө бүртгэх тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зуйл. аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.2017 онд сумын Засаг даргын Тамгын газарт худалдан авсан 23.548.600  

/хорин гурван сая таван зуун дөчин найман мянга зургаан зуун/ төгрөгийн тоног 

төхөөрөмжийг хавсралтанд заагдсаны дагуу бапансад бүртгэж. аш иглалтыг хариуцаж  

ажиллахыг Засаг даргын Тамгын газрын дарга /Ш .Ганболд/-д зөвшөөрсүгэй.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, аш иглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж  

тогтоолыг хэрэгжуүлэн ажиллахы г сумын өмч хамгаалах зөвлөлийн дарга 

/А Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАР



Сумын иргэд]иин 
Т эр гүүл згч д и Д  *.0

2017 ОНД ЗДТГ-ЫН ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨНД ШИНЭЭР БҮРТГЭХ

урлын
1ГТООЛЫН

^РРНГ ИИН ^ А Г Г А /

/нэг бүрийн үнэ 1.500.0 мянгаасдоош /

д/д нэр төрөл
Тоо

ширхэг
НЭГ бүрийн унз бүгд үнэ төрөл

1 Цаг бүртгэлийн систем 1 550,000.00 550,000.00 тесвийн херөнгөер
2 16 сувагтай антен 1 380,000.00 380,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
3 6 сувагтай антен 1 180,000.00 180,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
4 . Гадна камер 2мр-4мм 11 260,000.00 2,860,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
5 Дотор камер 1.3мр-2.8мм 1 90,000.00 90.000.00 төсвийн хөрөнгөөр
6 санах ой хард диск 3 б 1 380,000.00 380,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
7 Санах ой хард диск 500 1 140,000.00 ]40,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
8 Спич 5\ллс1 5)огМ-Ю/Ю0 1гПпк '5 45,000.00 225,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
9 Тэжээлийн адаптар 2 95,000.00 190,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
10 Рое зрШгег саЬе1 ас!арег5 10 22,000.00 220,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
11 дүрс тог дамжуулах кабель 1200 800.00 960,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
12 Тэжээлийн кабель 500 450.00 225,000.00 төсвийн хөрөнгөөр

13
Ус чийгний хамгаалалтай хар
хоолой 1200 250.00 300,000.00 төсвийн хөрөнгөөр

.14 нацосс /то м / 1 1,000,000.00 1,000,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
15 нацосс /д унд / 1 900,000.00 900,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
16 Хогний сав /то м / 2 807,200.00 1,614,400.00 төсвийн хөрөнгөөр
17 хогний сав /ж и ж и г/ 40 37,500.00 1,500,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
18 Улаан дрож 80 18,125.00 1,450,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
19 ус буцалгагч 1 200,000.00 200.000.00 төсвийн хөрөнгөөр
20 Самбар 2 200,000.00 400,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
21 Хивс 5 560,000.00 2,800,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
22 Суурин комьютер 1 1,386,200.00 1,386,200.00 хандиваар
23 Тоос сорогч 1 198,000.00 198,000.00 төсвийн хөрөнгөөр

Дүн 7,450,525.00 18,148,600.00
Эргэлтийн хяроиго

1 Жимсний мод 300 18,000.00 5,400,000.00 тосвийн хөрөнгөөр

I
Дүн 7,468,525.00 23,548,600.00 1

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

&А / Г  оны Ы  сарын О ^өдер Дугаар П Т  Бүрэнхайрхан

Г  “ I

Санал уламжлах тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.2017 онд сумын Засаг даргын Тамгын газарт худалдан авсан 6 нэр төрлийн 

84609800 /Наян дөрвөн мянга зургаан есөн мянга найман зуун/ төгрөгийн тоног 

төхөөрөмжийг үндсэн хөрөнгөнд бүртгүүлэхээр хавсралтаар уламжилсугай.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж 

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д 

үүрэг болгосугай.



Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 
Тэргүүлэгчдийн 2ЭД8 оны 05 тоот тоггоолын хавсралт

1 |!

2017 ОНД ЗДТГ-ЫН ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨНД ШИНЭЭР БҮРТГЭХ ХӨРӨНГИЙН ЖАГСААЛТ

/нэг бүрийн үнэ 1.500.0 мянгаас дээш/

д/д нэр төрөл
Тоо

ширхэ
г

нэг бүрийн үнэ Бүгд үнэ төрөл

1 Бүрэн сийлбэртэй гэр 1 50,000,000.00 50,000,000.00 хандиваар
2 Гүүр /Алаг толгой баг яам/ 1 8,102,800.00 8,102,800.00 80%хандив 20% төсөв
3 Гүүр /Байтаг баг шуудай/ 1 12,757,000.00 12,757,000.00 80%хандив 20% төсөв
4 Мотоцикль 1 1,800,000.00 1,800,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
5 Нотебүүк 1 1,950,000.00 1,950,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
6 Машины мотор урсгал засвар 1 10,000,000.00 10,000,000.00 төсвийн хөрөнгөөр

0
ДҮН 84609800 84609800

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г “ I
Зөвшөөрөл олгох тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14 дэх заалт, Улсын тэмдэгтийн хураамжийн 

тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1.37, 35 дугаар зүйлийн 35.1.5 дахь заалтууд 

сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Тамхи худалдаалах үйл ажиллагаа эрхлэх тусгай зөвшөөрлийн хураамжийн 

хэмжээг 100.000 /нэг зуун мянган/ төгрөгөөр тогтоосугай.

2.Холбогдох хууль, тогтоомжийг мөрдлөг болгон хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын 

Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАР



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДНЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

Л э / Е  оны 0 1  сарын Д өдөр Дугаар О Ч~ Бурэнхайрхан

г  Хураамж тогтоох тухай -|

»

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.1-ийн “Ж ”, 20 дугаар зүйлийн 20.1.14 дэх заалтууд, 

сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн Хуралдаанаас ТОГТООХ нь:

Нэг.Монгол, Хятадын хил орчмын бүс нутагт зорчих нэг удаагийн болон олон 

удаа хил зорчих үнэмлэх олгоход үйл ажиллагааны зардалд зориулан 2000 /хоёр 

мянга/ төгрөгийн хураамж авсугай.

Хоёр.Хил зорчих үнэмлэхний орлогыг сумын өөрийн орлогод төвлөрүүлэн 

хяналт тавьж ажиллахыг Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.

Гурав.Энэхүү тогтоол гарсантай холбогдуулан 2011 оны 06 дугаар сарын 22-ны 

өдрийн 47 тоот тогтоолыг хүчингүй болгосугай.



/
ХОВД АЙМАГ 

БУЛГАН СУМЫН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  

ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол
оны О!  сарын өдөр Дугаар 0 К Бүрэнхайрхан

г
Хөрөнгө данснаас хасах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, туүний удирдлагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14, Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай 

хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2 дахь заалт, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 дугаар тогтоолын 1 дүгээр зүйлийн 1.1,6 дугаар зүйлийн 

6.7, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

байсан цаашид ашиглах боломжгүй 7896 ширхэг 243 нэр төрлийн 12090878 /арван 

хоёр сая ерэн мянга найман зуун далан найман/ төгрөгний үнэ бүхий номыг 

хавсралтаар данснаас хассугай.

2.Хавсралтанд тусгагдсан нэр төрлийн номыг данснаас хасаж, устгах арга 

хэмжээ авч ажиллахыг Минжит Булган цогцолбор сургуулийн захирал /Б.Нэргүй/-д 

даалгасугай.

3.Тогтоолын хэрэгжилтэнд хяналт тавьж ажиллахыг сумын өмч хамгаалах 

зөвлөлийн дарга /А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.

1.Минжит Булган цогцолбор сургуулийн 1-12 дугаар ангийн урд нь хэрэглэж



Сумын иргэдийн Төлөөлөп 
Тэргүүлэгчдийн 2018;оны 0{ 

хавсралт
МИНЖИТ БУЛГАН ЦОГЦОЛБОР СУРГУУПИЙН АКТЛАГДАХ СУРАх БИЧГИЙН

ЖАГСААЛТ

фЛЫН
^оот тогтоолын

№ Номын нэр

Ашигла
лтанд
орсон

он

Хаана
үйлдвэрлэс

эн
Тоо

ширхэг

Нэг
бүрийн

үнэ Нийт үнэ
1 Монгол хэл 2 2011 Уб бест/к 5 2480.5 12402.5

. 2 Математик 2 2011 уб интер 5 2287 11435
3 Хүн орчин 2 2011 м/үсэг 5 1410 7050
4 Хөгжим 2 2011 м/үсэг 5 1050 5250
5 Д/урлаг,тех 2 2011 м/үсэг 5 1050 5250
6 Иргэний боловсрол 2 2011 екимто 120 830 99600
7 Хүн орчин 3 2011 Бит/прес 10 1265 12650
8 Хөгжим 3 2011 М/үсэг 10 2455 24550
9 Д/урлаг,тех 3 2011 екемто 10 750 7500

10 Монгол хэл 4 2011 об/к 81 1870 151470
11 Хүн нийгэм 4 2011 Сод/прес 81 888 71928
12 Хүн байгаль 4 2011 Сод/прес 81 888 71928
13 Хөгжим 2 2011 м/үсэг 81 870 70470
14 Д/урлаг,тех 2 2011 Бит/прес 81 888 71928
15 Эрүүл мэнд 4 2011 м/үсэг 81 870 70470
16 Технологи 4 2011 Бит/прес 81 888 71928
17 мэдээлэл зүй 8 2011 м/үсэг 27 980 26460
18 Монгол хэл 8 2011 соёмбо 27 1236 33372
19 Монгол бичиг 8 2011 соёмбо 27 1236 33372
20 Уран зохиол 8 2011 м/үсэг 27 1380 37260
21 Түүх 8 2011 Бит/прес 27 1455 39285
22 Газарзүй 8 2011 м/үсэг 27 1035 27945
23 Нийгмийн ухаан 8 2011 м/үсэг 27 980 26460
24 Биологи 8 2011 Бит/прес 27 1035 27945
25 Орос хэл 8 2011 Бит/прес 27 1455 39285
26 Зураг зүй 8 2011 м/үсэг 27 980 26460
27 Технологи 8 2011 м/үсэг 27 1380 37260
28 математик 8 2011 м/үсэг 27 1795 48465
29 Англи хэл 8 2011 Сэлэнгэ/п 27 1505 40635
30 хими 8 2011 м/үсэг 27 1236 33372
31 Физик 8 2011 м/үсэг 27 1380 37260
32 Математик 9 2011 Адмон 26 2526 65676
33 Эрүүл мэнд 9 2011 бит/п 26 1284 33384
34 Технологи 9 2011 м/үсэг 26 1284 33384
35 мэдээлэл зүй 9 2011 м/үсэг 26 1284 33384
36 Монгол хэл 9 2011 соёмбо 26 1794.5 46657



37 Монгол бичиг 9 2011 соёмбо 26 1418.2 36873.2
38 Уран зохиол 9 2011 Соёмбо 26 1752.66 45569.16
39 хөгжим 9 2011 бит/п 26 2112 54912
40 Түүх 9 2011 м/үсэг 26 2112 54912
41 Газарзүй 9 2011 адмон 26 1560 40560
42 Нийгмийн ухаан 9 2011 адмон 26 1399.5 36387
43 Биологи 9 2011 адмон 26 1560 40560
44 Орос хэл 9 2011 сэлэнгэ/п 26 1315 34190
45 хими 9 2011 соёмбо 26 1920.1 49922.6
46 Зураг зүй 9 2011 м/үсэг 26 1974 51324
47 Англи хэл 9 2011 сэлэнгэ/п 26 1520 39520
48 Физик 9 2011 сэлэнгэ/п 26 1873.5 48711

* 49 Математик III 2011 адмон 10 1960 19600
50 монгол хэл III 2011 адмон 10 2190 21900
51 Математик 4 2011 адмон 81 2229.28 180571.68
52 иргэний боловсрол I 2011 адмон 108 610 65880
53 иргэний боловсрол III 2011 адмон 120 1230 147600
54 математик 2 2012 адмон 10 2287 22870
55 Монгол хэл 2 2012 адмон 10 2480.5 24805
56 Хүн орчин 2 2012 адмон 10 1410 14100
57 Хөгжим 2 2012 адмон 10 1050 10500
58 Д/урлаг,тех 2 2012 адмон 10 1050 10500
59 иргэний боловсрол 2 2012 адмон 10 885 8850
60 Монгол хэл 1 2012 адмон 116 2250 261000
61 Математик 1 2012 адмон 116 2235 259260
62 Хүн орчин 1 2012 м/үсэг 116 880 102080
63 Бэлтгэл хөтөлбөр 1 2012 м/үсэг 116 710 82360
64 Хөгжим 1 2012 м/үсэг 116 780 90480
65 Д/урлаг,тех 1 2012 м/үсэг 116 799.7 92765.2
66 иргэний боловсрол I 2012 соёмбо 116 610 70760
67 математик 3 2012 м/үсэг 13 2800 36400
68 Монгол хэл 3 2012 соёмбо 13 2150 27950
69 Хүн орчин 3 2012 ө/хэвлэл 13 1265 16445
70 Хөгжим 3 2012 м/үсэг 13 1030 13390
71 д/урлаг ,тех 3 2012 соёмбо 13 570 7410
72 иргэний боловсрол III 2012 м/үсэг 13 1230 15990
73 Монгол хэл 4 2012 соёмбо 53 2229.28 118151.84
74 Хүн нийгэм 4 2012 ө/хэвлэл 53 1110 58830
75 Хүн байгаль 4 2012 м/үсэг 53 1110 58830
76 Хөгжим 4 2012 соёмбо 53 1110 58830
77 Д/урлаг,тех 4 2012 м/үсэг 53 827.98 43882.94
78 Эрүүл мэнд 4 2012 соёмбо 53 1110 58830
79 Технологи 4 2012 ө/хэвлэл 53 827.98 43882.94
80 иргэний боловсрол 4 2012 м/үсэг 143 1218 174174
81 Монгол хэл 5 2012 соёмбо 78 1218 95004
82 Хүн нийгэм 5 2012 Адмон 78 1138.5 88803
83 математик 5 2012 Адмон 78 2502 195156



84 Хүн байгаль 5 2012 Сод/прес 78 1943 151554
85 Хөгжим 5 2012 Сод/прес 78 1230 95940
86 Д/урлаг,тех 5 2012 Соёмбо 78 1108 86424
87 Эрүүл мэнд 5 2012 Соёмбо 78 1214 94692
88 Технологи 5 2012 Уб бест/к 78 1200 93600
89 иргэний боловсрол 5 2012 уб интер 78 1380 107640
90 Англи хэл 5 2012 м/үсэг 78 2380 185640
91 Англи хэлний багшийн н 2012 м/үсэг 4 1710 6840
92 Математик 9 2012 м/үсэг 28 2840 79520
93 Эрүүл мэнд 9 2012 екимто 28 1320 36960
94 Технологи 9 2012 Бит/прес 28 2260 63280
95 мэдээлэл зүй 9 2012 М/үсэг 28 1420 39760
96 Монгол хэл 9 2012 Адмон 28 2058 57624
97 Монгол бичиг 9 2012 Адмон 28 1850 51800
98 Уран зохиол 9 2012 Сод/прес 28 2058 57624
99 хөгжим 9 2012 Сод/прес 28 1420 39760

100 Түүх 9 2012 Соёмбо 28 2420 67760
101 Газарзүй 9 2012 Соёмбо 28 1770 49560
102 Нийгмийн ухаан 9 2012 Уб бест/к 28 1780 49840
103 Биологи 9 2012 Адмон 28 1770 49560
104 Орос хэл 9 2012 Адмон 28 2200 61600
105 хими 9 2012 Сод/прес 28 2410 67480
106 Зураг зүй 9 2012 Сод/прес 28 2260 63280
107 Англи хэл 9 2012 Соёмбо 28 2500 70000
108 Физик 9 2012 Соёмбо 28 2410 67480
109 Математик 10 2012 Уб бест/к 21 3000 63000
110 Эрүүл мэнд 10 2012 уб интер 21 1665 34965
111 мэдээлэл зүй 10 2012 м/үсэг 21 2535 53235
112 Монгол хэл 10 2012 м/үсэг 21 2370 49770
113 Уран зохиол 10 2012 м/үсэг 21 2490 52290
114 Түүх 10 2012 екимто 21 2535 53235
115 Газарзүй 10 2012 Бит/прес 21 2610 54810
116 Нийгмийн ухаан 10 2012 М/үсэг 21 1995 41895
117 Биологи 10 2012 екемто 21 2550 53550
118 хими 10 2012 об/к 21 2530 53130
119 Зураг зүй 10 2012 Сод/прес 21 2535 53235
120 Англи хэл 10 2012 Сод/прес 21 2580 54180
121 Физик 10 2012 м/үсэг 21 2535 53235
122 Монгол хэл 1 2013 Бит/прес 90 2160 194400
123 Математик 1 2013 м/үсэг 90 2200 198000
124 Хүн орчин 1 2013 Бит/прес 90 775 69750
125 Бэлтгэл хөтөлбөр 1 2013 м/үсэг 90 693 62370
126 Хөгжим 1 2013 соёмбо 90 710 63900
127 Д/урлаг,тех 1 2013 соёмбо 90 705 63450
128 математик 2 2013 м/үсэг 68 2315 157420
129 Монгол хэл 2 2013 Бит/прес 68 2225 151300
130 Хүн орчин 2 2013 м/үсэг 68 1050 71400



131 Хөгжим 2 2013 м/үсэг 68 795 54060
132 Д/урлаг,тех 2 2013 Бит/прес 68 795 54060
133 иргэний боловсрол 2 2013 Бит/прес 68 1080 73440
134 математик 3 2013 м/үсэг 24 2182.5 52380
135 Монгол хэл 3 2013 м/үсэг 24 2472.5 59340
136 Хүн орчин 3 2013 м/үсэг 24 1255 30120
137 Хөгжим 3 2013 Сэлэнгэ/п 24 1035 24840
138 д/урлаг ,тех 3 2013 м/үсэг 24 1035 24840
139 иргэний боловсрол III 2013 м/үсэг 24 1035 24840
140 математик 4 2013 Адмон 15 2445 36675
141 Монгол хэл 4 2013 бит/п 15 2445 36675
142 Хүн нийгэм 4 2013 м/үсэг 15 1575 23625
143 Хүн байгаль 4 2013 м/үсэг 15 1235 18525
144 Хөгжим 4 2013 соёмбо 15 1235 18525
145 Д/урлаг,тех 4 2013 соёмбо 15 1235 18525
146 Эрүүл мэнд 4 2013 Соёмбо 15 1650 24750
147 Технологи 4 2013 бит/п 15 1650 24750
148 иргэний боловсрол 4 2013 м/үсэг 15 1235 18525
149 Монгол хэл 5 2013 адмон 44 2650 116600
150 Хүн нийгэм 5 2013 адмон 44 1135 49940
151 математик 5 2013 адмон 44 3003 132132
152 Хүн байгаль 5 2013 сэлэнгэ/п 44 1965 86460
153 Хөгжим 5 2013 соёмбо 44 1935 85140
154 Д/урлаг,тех 5 2013 м/үсэг 44 1304 57376
155 Эрүүл мэнд 5 2013 сэлэнгэ/п 44 1135 49940
156 Технологи 5 2013 сэлэнгэ/п 44 1304 57376
157 иргэний боловсрол 5 2013 адмон 44 2613 114972
158 Англи хэл 5 2013 адмон 44 1430 62920
159 Математик 6 2013 адмон 31 2392 74152
160 Монгол хэл 6 2013 адмон 31 1727 53537
161 Хүн нийгэм 6 2013 адмон 31 1057 32767
162 Хүн байгаль 6 2013 адмон 31 1622 50282
163 Хөгжим 6 2013 адмон 31 1196 37076
164 Д/урлаг,тех 6 2013 адмон 31 1065 33015
165 Эрүүл мэнд 6 2013 адмон 31 1065 33015
166 Технологи 6 2013 адмон 31 1196 37076
167 иргэний боловсрол 6 2013 адмон 31 1297 40207
168 уран зохиол 6 2013 адмон 31 1554 48174
169 Англи хэл 6 2013 адмон 31 1196 37076
170 Мэдээлэл зүй 1 2013 м/үсэг 31 1196 37076
171 иргэний боловсрол 7 2013 м/үсэг 23 1217 27991
172 иргэний боловсрол 8 2013 м/үсэг 57 1115 63555
173 иргэний боловсрол 9 2013 м/үсэг 45 1115 50175
174 Математик 10 2013 соёмбо 29 2866 83114
175 Эрүүл мэнд 10 2013 м/үсэг 29 1320 38280
176 мэдээлэл зүй 10 2013 соёмбо 29 1775 51475
177 Монгол хэл 10 2013 ө/хэвлэл 29 2173 63017



178 Уран зохиол 10 2013 м/үсэг 29 2490 72210
179 Түүх 10 2013 соёмбо 29 2535 73515
180 Газарзүй 10 2013 м/үсэг 29 2610 75690
181 Нийгмийн ухаан 10 2013 соёмбо 29 1995 57855
182 Биологи 10 2013 ө/хэвлэл 29 2550 73950
183 хими 10 2013 м/үсэг 29 2178 63162
184 Зураг зүй 10 2013 соёмбо 29 1775 51475
185 Англи хэл 10 2013 м/үсэг 29 2580 74820
186 Физик 10 2013 соёмбо 29 1775 51475
187 Математик 11 2013 ө/хэвлэл 24 2332 55968
188 Эрүүл мэнд 11 2013 м/үсэг 24 1115 26760
189 мэдээлэл зүй 11 2013 соёмбо 24 1927 46248
190 Монгол хэл 11 2013 Адмон 24 1977 47448
191 Уран зохиол 11 2013 Адмон 24 2514 60336
192 Газарзүй 11 2013 Сод/прес 24 2377 57048
193 Нийгмийн ухаан 11 2013 Сод/прес 24 2028 48672
194 Биологи 11 2013 Соёмбо 24 1927 46248
195 хими 11 2013 Соёмбо 24 1927 46248
196 Зураг зүй 11 2013 Уб бест/к 24 2377 57048
197 Англи хэл 11 2013 уб интер 24 2028 48672
198 Физик 11 2013 м/үсэг 24 2514 60336
199 мэдээлэл зүй 8 2013 м/үсэг 4 1860 7440
200 Монгол хэл 8 2013 м/үсэг 4 2675 10700
201 Монгол бичиг 8 2013 екимто 4 2675 10700
202 Уран зохиол 8 2013 Бит/прес 4 2675 10700
203 Түүх 8 2013 М/үсэг 4 2675 10700
204 Газарзүй 8 2013 Адмон 4 2109 8436
205 Нийгмийн ухаан 8 2013 Адмон 4 1860 7440
206 Биологи 8 2013 Сод/прес 4 2109 8436
207 Орос хэл 8 2013 Сод/прес 4 2712 10848
208 Технологи 8 2013 Соёмбо 4 2675 10700
209 математик 8 2013 Соёмбо 4 3728 14912
210 Англи хэл 8 2013 Уб бест/к 4 3130 12520
211 хими 8 2013 Адмон 4 2675 10700
212 Физик 8 2013 Адмон 4 2675 10700
213 Хөгжим 8 2013 Сод/прес 4 1860 7440
214 Эрүүл мэнд 8 2013 Сод/прес 4 1860 7440
215 Дүрслэх урлаг 8 2013 Соёмбо 4 1860 7440
216 Математик 6 багш 2013 Соёмбо 3 4676 14028
217 Хүн нийгэм 3 багш 2013 Уб бест/к 3 2107 6321
218 иргэний боловсрол 9 ба 2013 уб интер 3 2107 6321
219 Мэдээлэл зүй 1 багш 2013 м/үсэг 3 2372 7116
220 Монгол хэл 11 багш 2013 м/үсэг 3 3228 9684
221 Биологи 5 багш 2013 м/үсэг 3 3303 9909
222 иргэний боловсрол 6 2013 екимто 3 3458 10374
223 Газарзүй 5 багш 2013 Бит/прес 3 5472 16416
224 Зураг зүй тех 2 багш 2013 М/үсэг 3 5472 16416



г

225 Монгол хэл 6 багш 2013 екемто 3 3171.6 9514.8
226 уран зохиол 6 багш 2013 об/к 3 3741.9 11225.7
227 Хүн байгаль 3 багш 2013 Сод/прес 3 4721.4 14164.2
228 Хөгжим 6 багш 2013 Сод/прес 3 3459.1 10377.3
229 Англи хэл 2 багш 2013 м/үсэг 3 3171.6 9514.8
230 Физик 5 багш 2013 Бит/прес 3 5667.5 17002.5
231 Хими 4 багш 2013 м/үсэг 3 5667.5 17002.5
232 Англи хэл 7 багш 2013 Бит/прес 3 3169.5 9508.5
233 Мэдээлэл зүй 6 багш 2013 м/үсэг 3 3459.1 10377.3
234 Эрүүл мэнд 8 багш 2013 соёмбо 3 3459.1 10377.3
235 Иргэний боловсрол 7 ба 2013 соёмбо 3 3459.1 10377.3
236 Иргэний боловсрол 8 ба 2013 м/үсэг 3 3459.1 10377.3
237 Эрүүл мэнд 3 багш 2013 Бит/прес 3 2008 6024
238 Дүрслэх урлаг 3 багш 2013 м/үсэг 3 1815 5445
239 технологи 3 багш 2013 м/үсэг 3 2008 6024
240 математик 11 багш 2013 Бит/прес 3 3108 9324
241 Уран зохиол 5 багш 2013 Бит/прес 3 2355 7065
242 Нийгмийн ухаан 5 багш 2013 м/үсэг 3 2655 7965
243 Б.тамирийн багш ном 2013 м/үсэг 3 1876 5628

7 8 9 6 4 6 4 2 4 3 1 2 0 9 0 8 7 8

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДНЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

Я оП .. оны сарын Ла1_ өдөр Дугаар ш  Бүрэнхайрхан

Сүм хийдийн үйл ажиллагааг 
тогтмолжуулах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.10 дахь заалт, Төр, сүм хийдийн харилцааны тухай 

хуулийн 4 дүгээр зүйлийн 4.2 дахь заалтыг тус тус үндэслэн сумын иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1. Ард иргэдийн шашин шүтэх, эс шүтэх, бурхандаа мөргөн залбирах эрх ашгийг 

бүрдүүлэх үүднээс сүм хийдүүдийн үйл ажиллагааг тогтмолжуулан ажиллуулахыг 

сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга /Т.Батхуяг/-д үүрэг болгосугай.

2.Дашвандилин хийдийн үйл ажиллагааг тогтмолжуулан байнгын нээлттэй 

байлгах зорилгоор манаачтай болгож орон нутгийн өөрийн орлогоос санхүүжүүлж 

ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д даалгасугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

4 ° !1  оны 01  сарынй ^ о /едер Дугаар 1 0 Ш Бүрэнхайрхан

г  Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Байтаг багийн иргэн Лужигнаа овогтой Давааг төрийн дээд 

шагнал “Хөдөлмөрийн гавъяаны улаан тугийн” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн 

тодорхойлолт саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 
үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДНЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

оны о 1  сарын о?С̂ .өдер Дугаар / /  Бүрэнхайрхан

2018 оны ажлын төлөвлөгөө 
батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.2 дэх заартыг үндэслэн сумын иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 2018 оны үйл ажиллагааны 

төлөвлөгөөг хавсралтаар баталсугай.

2.Батлагдсан төлөвлөгөөг хэрэгжүүлэхэд удирдлага, зохион байгуулалтаар 

хангаж ажиллахыг сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга /Т.Батхуяг/-д, 

төлөвлөгөөний хэрэгжилтийг хангах ажлыг шуурхай зохион байгуулан үр дүнг тооцон 

хагас бүтэн жилээр Тэргүүлэгчдийн хуралдаан танилцуулж ажиллахыг иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д тус тус үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

000 /%  оны 0  / сарын өдөр

г

Дугаар. Бүрэнхайрхан

Хөрөнгө бүртгэх тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлгийг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1. 2017 онд сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын ажлын албанд худалдан 

авсан 2.0 /хоёр сая/ төгрөгийн тоног төхөөрөмж, тавилга эд хогшлийг хавсралтанд 

заагдсаны дагуу балансад бүртгэж, ашиглалтыг хариуцаж ажиллахыг нарийн бичгийн 

дарга /А.Бурмаа/-д зөвшөөрсүгэй.



1 1  ш  *

Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 
Тэргүүлэгчдийн 2018 оны 12 дугаар тоот 

тогтоолын хавсралт

2017 ОНД ИТХ-ЫН ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨНД ШИНЭЭР БҮРТГЭХХӨРӨНГИЙН ЖАГСААЛТ

/нэг бүрийн үнэ 1.500.0 мянгаас доош/

д/д нэр төрөл Тоо
ширхэг нэг бүрийн үнэ Бүгд үнэ төрөл

Гавилга эд хогшил
1 Өрөөний хаалт 1 320,000.00 320,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
2 Явган хана 1 480,000.00 480,000.00 төсвийн хөрөнгөөр

Машин тоног төхөөрөмж
1 Зургийн аппарад 1 800,000.00 800,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
2 Принтер М20-70 1 400,000.00 400,000.00 төсвийн хөрөнгөөр
5

ДҮН 2000000 2000000

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

сЗя! ^  оны 0 / сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Хөрөнгө бүртгэх тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.2017 онд сумын соёлын ордонд хандив тусламж дэмжлэгээр ирсэн 583 нэр 

төрлийн 3.919.260 /гурван сая есөн зуун арван есөн мянга хоёр зуун жаран/ төгрөгийн 

номыг хавсралтанд заагдсаны дагуу балансад бүртгэж, ашиглалтыг хариуцаж 

ажиллахыг ордны захирал /Д.Мөнхдалай/-д зөвшөөрсүгэй.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж 

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын өмч хамгаалах зөвлөлийн дарга 

/А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 0 /  сарын ЛД. өдөр Дугаар 1̂ 1 Бүрэнхайрхан

г  п
Хөрөнгө бүртгэх тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.2017 онд сумын ерөнхий боловсролын 1 дүгээр сургуульд хандив тусламж 

дэмжпэгээр ирсэн 362 нэр төрлийн 24.044.600 /хорин дөврөн сая дөчин дөрвөн мянга 

зургаан зуун/ төгрөгийн тоног төхөөрөмжийг нэгдүгээр хавсралтаар, 3270 нэр төрлийн 

25.656.240 /хорин таван сая зургаан зуун тавин зургаан мянга хоёр зуун дөчин/ 

төгрөгийн ном, сурах бичгийг хоёрдугаар хавсралтанд заагдсаны дагуу балансад 

бүртгэж, ашиглалтыг хариуцаж ажиллахыг сургуулийн захирал /Г.Цэцэгмаа/-д 

зөвшөөрсүгэй.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж 

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын өмч хамгаалах зөвлөлийн дарга 

/А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтөөл

А о П  . оны О/  сарын өдөр Дугаар / Бүрэнхайрхан

г п
Санал уламжлах тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.2017 онд сумын ерөнхий боловсролын 1 дүгээр сургуульд хандив тусламж 

дэмжпэгээр ирсэн 5 нэр төрлийн 38314900 /гучин найман сая гурван зуун арван 

дөрвөн мянга есөн зуун/ төгрөгийн тоног төхөөрөмжийг хавсралтаар уламжилсугай.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж 

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д 

үүрэг болгосугай.



IIР > 1  _
Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2018 оны 15 дугаар 
тогтоолын хавсралт Р

] * •  
ХӨРӨНГИЙН ЖАГСААЛТ

№ Хөрөнгийн нэр Хэмжих
нэгж

Тоо
ширхэг

Нэг бүрийн 
үнэ

Нийт үнэ Тайлбар

1
2 дугаар хоолны тогоо Ширхэг 1 2310000 2310000 Хөрөнгө оруулалтаар

2 •Компютер Ширхэг 3 1600000 4800000 Гадаадын хөрөнгө 
оруулалтаар

3 2ХР-10 Компьютер ширхэг 1 5465950 5465950 Хөрөнгө оруулалтаар
4 РАС-1800 компьютер ширхэг 2 2323150 4646300 Хөрөнгө оруулалтаар
5 12\/ компьютер Ширхэг 1 3087025 3087025 Хөрөнгө оруулалтаар
6 АР компьютр Ширхэг 1 16121400 16121400 Хөрөнгө оруулалтаар
7 тйоог компьютер Ширхэг 1 1884225 1884225 Хөрөнгө оруулалтаар

Дүн 10 38314900



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

Г .. оны 0 /  сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Хорөнгө б үртгэ / тужай п

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл. аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тоггоолы н 3 дугаар бүлэг. М инжит Булган цогцопбор сургуулийн захирлын  

саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүпзгчдээс ТО ГТО ОХ нь:

1.2017 онд сумь^н Минжит Бупган цогцолбор сургуульд хандив тусламж  

дэмжлэгээр ирсэн 8 нэр төрпийн 4352300 /дөрвон сая гурван зуун тавин хоёр мянга 

гурван зуун/ төгрөгийн тоног төхөөромжийг нэгдүгээр хавсраптаар. 1959 нэр төрлийн 

3.121.983 /гурван сая нэг зуун хорин нэгэн мянга есөн зуун наян гурван/ төгрөгийн 

номыг хоёрдугаар хавсралтанд заагдсаны дагуу балансад бүртгэж, аш иглалтыг 

хариуцаж ажилпахы г сургуулийн захирал /Б .Нэргүй/-д зөвшөөрсүгэй.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, аш иглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж  

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиппахыг с у м ы н  өмч хамгаапах зөвлөлийн дарга 

/А Бурмаа/-д үүрэг болгосугай



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

&д/Ъ оны о/_ сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Санап упамжлах тухай -]

Төрийн болон орон нутгийм өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, эймгийн иргэдийн Төлөөлегчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 

87 дугаар тогтоолын 3 дугаар бупэг, М инжит Бупган цогцопбор сургуулийн захирлын 

саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөолөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс  

ТО ГТО ОХ нь:

1.2017 онд Минжит Булгам цогцолбор сургуульд хөронгө оруулалтаар ирсэн 3 

нэр төрлийн 13237350 /арван гурван сая хоёр луун гучин допоом мянга гурван зуун 

тавин/ төгрөгийн тоног төхөеромжийг хавсралтаар уламжипсугай.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуупан, аш игпалт хамгаапалтанд хяналт тавьж  

тогтоолыг хэрэгжүүлэн аж иппахы г сумын М инжит Бупган/цогиолбор сургуулийн  

захирал /Б .Нэргүй/-д үүрэг бопгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

(#0 И . оны Оо̂. саоын өдөр Лүгаар л .  Бүрэнхайрхан

г  Сумын ажил, мэргэжпийн п
аварга шалгаруулах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14 дэх заалт, сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 02 дугаар сарын 06-ны 15 тоот тогтоолоор батлагдсан 

сумын тэргүүний баг, байгууллага, аж ахуйн нэгж, төрийн бус байгууллага, ажил 

мэргэжлийн аварга шалгаруулах журам, Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сумын тэргүүний баг, байгууллага, аж ахуйн нэгж, төрийн бус байгууллага, 

ажил мэргэжлийн аваргыг хавсралтаар баталсугай.

2.Шагнал, урамшуулалын зардлыг зохих журмын дагуу санхүүжүүлэн олгохыг 

сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д зөвшөөрсүгэй.

ХУРЛЫН



Сумын и эдйЙн ТөЬөөлөгчдийн Хурлын 
Тэргүүлэгчдийн2018 оны 19 дугаар

ТОГТООЛЫН ХЭЕ----------

Нэг.Сумын ажил, мэргэжпийн аварга

1.Төрийн тусгай болон төрийн захиргааны тэргүүний ажилтан 
Б.Бадрахгэрэл

2.Сумын тэргүүний үйлчилгээний ажилтан 
М.Мөнхжаргал

3.Боловсролын тэргүүний ажилтан 
Б.Бадамцэцэг

4.Эрүүл мэндийн тэргүүний ажилтан
О.Оюунчимэг

б.Сумын тэргүүний тариаланч 
Х.Балжинням

6.Сумын тэргүүний малчин 
Д.Даваадорж

7.Сумын тэргүүний бизнөсмөн 
Б.Нямдаваа

8.Сумын тэргүүний залуу 
Б.Батбаатар

Э.Сумын тэргүүний сурагч 
Б.Эрдэнэсүрэн

Хоёр. Сумын аварга малчин 
Д.Ганзориг 
Д.Батбаатар 
Б.Батболд 
Ш.Баттөмөр 
Д.Булганбаатар 
Б.Баярмагнай 
С.Батсуурь

Гурав.Сумын аварга тариаланч 
П.Мөнхжаргал

Дөрөв.Сумын аварга сурагч 
Б.Билэгмаа 
Ц.Магалжав 

ТавСумын тэргүүний байгууллага
1.12 жилийн нэгдүгээр сургууль
2.Сум дундын шүүх 
З.Онцгой байдлын хэлтэс



2 .

Тав.Сумын тэргүүний байгууллага
1.12 жилийн нэгдүгээр сургууль
2.Сум дундын шүүх 
З.Онцгой байдлын хэлтэс

Зургаа.Сумын тэргүүний хувийн хэвшлийн байгууллага
1.Дашваанжил газ ХХК-ны харъяа АХЦС-ийн 26 дугаар салбар
2.ХААН банкны Ховд Булган дахь салбар
3.Булган мөнх оргил ХХК

Долоо.Сумын тэргүүний төрийн бус байгууллага
1.Булган сумын эмэгтэйчүүдийн “Булган хатан заяа” төрийн бус

байгууллага

Найм.Сумын тэргүүний баг
I .Байтаг баг
2.Баянсудал баг

Ёс.Сумын алдарт уяач цол тэмдэгээр
1.Б.Цэдэв
2.Б.Анхбаяр 
З.Ч.Азат
4.А.Ахатхаан 
б.Б.Ганзориг
6.Ш.Ганболд
7.Х.Бат-Амгалан
8.Г.Ууганбаатар
3.Ө.Далантай 
Ю.Ш.Хатанбаатар
I I  .С.Рэнцэндорж

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 01 сарын О9) өдөр Дугаар с

Санал дэмжих тухай

Бүрэнхайрхан

Г “1

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, сумын Засаг даргаас ирүүлсэн саналыг 

үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Тус сумын алдарт эхчүүдийн 1, 2 дугаар зэргийн одонгийн болзол хангасан 

36 иргэний материалыг хавсралтаар баталж дэмжсүгэй.

2.Материалыг журмын дагуу бүрдүүлэн холбогдох байгууллагад уламжлан 

хүргүүлэхийг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д даалгасугай.

ХУРЛЫН ДАРГ Т.БАТХУЯГ



Сумын иргэдийнДөлэөлөгчдййн 
Тэргүүлэгчдийн 2018 рнв! 2 

тогтоолый хавсралт
!  Р  я з : |  с  1

ХОВД АЙМАГ БУЛГАН СУМ “ АЛДАРТ ЭХ”-ИЙН НЭГ, ХО^РДУГААР 
ЗЭРГИЙН ОДОНГООР ШАГНАГДАХ ЭХЧҮҮДИЙН СУДАЛГАА

Хурлын 
3 дугаар

№ Овог Нэр Регистр Хэддүгээр
одон

Хүүх
дийн
тоо

Баг

1 Асгаав Халипаа ПБ74111201 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг

2 Минап Булгайм П675030668 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
3 Аятхан Даариймаа Пк79031001 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
4 Чатей Кенес П680020521 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
5 Аяатхан Байгал Пк76111201 I дүгээр одон 6 Бүрэнхайрхан

баг
6 Дагастан Шарь П683061763 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
7 Зархан Аягүл П680083008 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
8 Асгаав Халипаа П674111201 I дүгээр одон 6 Баянсудал баг
9 Сүрэнхүү Батгэрэл П677112587 I дүгээр одон 6 Апагтолгой баг
10 Женасбай Бавитамаа П681071108 I дугаар одон 6 Апагтолгой баг
11 Баттулга Сухайцэцэг П679012909 II дугаар одон 4 Далт баг

12 Оюунбаатар Оюунжаргал П681091609 II дугаар одон 4 Байтаг баг

13 Ядамжав Сарантуяа П679121001 II дугаар одон 4 Далт баг

14 Баньд Цэцэгсүрэн П659030882 II дугаар одон 4 Далт баг

15 Тууган Сувсаа П653012401 II дугаар одон 4 Далт баг

16 Норовням Отгонсайхан По90081325 II дугаар одон 4 Бүрэнхайрхан
баг

17 Алтаночир Сэмжид П676041760 II дугаар одон 4 Далт баг

18 Энэбиш Оюунцэцэг П677030566 II дугаар одон 4 Баянгол баг

19 Баатаржав Байгальмаа П680111601 II дугаар одон 4 Далт баг

20 Цэвээнпүрэв Болормаа П684031903 II дугаар одон 4 Баянгол баг

21 Даваа Ганцэцэг П683122324 II дугаар одон 4 Апагтолгой баг
22 Цэндээ Сайханжаргал П680060204 II дугаар одон 4 Апагтолгой баг
23 Сүхтэй Мэндсайхан П680022464 II дугаар одон 4 Баянгол баг
24 Апьплам Багачаа П685031568 II дугаар одон 4 Баянгол баг
25 Жүнсбек Назнагүл П680121764 II дугаар одон 4 Баянсудал баг
26 Хавалкаат Лайльгүл П687011963 II дугаар одон 4 Баянсудал баг
27 Телеубай Марфузбай П687012562 II дугаар одон 4 Баянсудал бан
28 Халий Мунай П684030285 II дугаар одон 4 Баянсудал баг
29 Болат Дарига П694071103 II дугаар одон 4 Бүрэнхайрхан



- баг
30 Нугтархаан Апьпеш П686012060 II дугаар одон 4 Баянсудал баг
31 Гачбай Адъяа Пэ85020505 II дугаар одон 4 Байтаг баг
32 Доржсүрэн Жаргал Пк83032409 II дугаар одон 4 Баянгол баг
33 Амархүү Ариунтунгалаг Пм86121306 II дугаар одон 4 Алагтолгой баг
34 Баатар Баянжаргал П685033066 II дугаар одон 4 Баянгол баг
35 Баяраа Баярхүү П683101704 II дугаар одон 4 Бүрэнхайрхан

баг
36 Нэргүй Мөнхзул ПБ87110225 II дугаар 

одо\н
4 Бүрэнхайрхан

баг

.оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

Л оП  оны 03> сарын 0 9 өдөр Дугаар ж Бүрэнхайрхан

г
Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Бүрэнхайрхан багийн иргэн Цэвэг овогтой Цэндсүрэнг төрийн 

дээд шагнал “Гавъяат эмч” цол тэмдэгээр шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт 

саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 
үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАР БАТХУЯГ



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

. оны сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Баянсудал багийн иргэн Капитан овогтой Нуртайг төрийн дээд 

шагнал “Хөдөлмөрийн гавъяаны улаан туг”-ийн одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн 

тодорхойлолт саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

. оны 02> сарын өдөр Дугаар <̂ >̂ Бүрэнхайрхан

г

Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Баянсудал багийн иргэн Чагман овогтой Дахуаныг төрийн дээд 

шагнал “Хөдөлмөрийн хүндэт” медалиар шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт 

саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжпахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

сарын Бүрэнхайрхан

г п
Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Баянсудал багийн иргэн Хуспан овогтой Силамыг төрийн дээд 

шагнал “Хөдөлмөрийн хүндэт” медалиар шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт 

саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжпахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

НРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

оны ^ З сарын О̂ /ваво Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Санал дэмжих тухай п

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түуний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Баянсудал багийн иргэн Иргааз овогтой Жакийг төрийн дээд 

шагнал “Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг 

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

оны 02. сарын о 7  өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г “1
Санал дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Далт багийн иргэн Ийшээ овогтой Нямааг төрийн дээд шагнал 

“Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН 5АТХУЯГ



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

гЛк) 1 % оны 02> сарын 0*1 өдөр Дугаар о1'$~ Бүрэнхайрхан

г Сумын “хүндэт иргэн”-ээр 
өргөмжлөх тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12 дэх заалт, сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 04 дүгээр сарын 16-ны 23 тоот тогтоол, Засаг 

даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс 

ТОГТООХ нь:

1 .Боловсролын байгууллагад тасралтгүй 41 жил идэвх санаачлагатай 

ажиллахдаа хүүхэд, залуучуудыг сурган хүмүүжүүлэх, залуу багш нарыг 

дадлагажуулан туршлагажуулах их үйлсэд өөрийн оюун ухаан, ажлын арга туршлагыг 

тэдэнд өвлүүлэн эзэмшүүлэх, үндэсний цөөнх казак иргэдийн боловсрол соёл өв 

уламжпалыг үлдээхийн зэрэгцээ хэвлэл мэдээллийн байгууллагад сум орон нутгийн 

сайн туршлагыг бичиж сурталчилан таниулж байдаг ахмад багш, сэтгүүлч Хошваан 

овогтой Санакыг сумын “Хүндэт иргэн”-ээр өргөмжилж алдаршуулсугай.

2.Сумын "Хүндэт иргэн”-ий энгэрийн тэмдэг, үнэмлэхийг журмын дагуу олгохыг 

сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д зөвшөөрсүгэй.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДНЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

оны 03> сарын өдөр Дугаар

Ажлын хэсэг байгуулах тухай
п

Бүрэнхайрхан

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.9 дэх заалтыг үндэслэн сумын иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаас ТОГТООХ нь:

1.Тэтгэлэгт хөтөлбөрийн шалгаруулалтанд оролцох ажлын хэсгийг дараах 

бүрэлдэхүүнтэйгээр байгуулсугай.

Ажлын хэсгийн ахлагч: А.Бурмаа -ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга 

Гишүүдэд: Т.Батхуяг-ИТХ-ын дарга

Г.Цэцэгмаа-ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч 

Б.Нэргүй-ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч

Н.Нарангэрэл -ИТХ-ын Төлөөлөгч

Н.Бадамцэцэг-ИТХ-ын Төлөөлөгч 

И.Оюунбилэг -ИТХ-ын Төлөөлөгч 

Д.Хоролсүрэн-ИТХ-ын Төлөөлөгч 

Д.Ууганжаргал-ИТХ-ын Төлөөлөгч

2.Хөтөлбөрийн саналыг сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлаас иргэдийн 

оролцоог хангах чиг үүргийн хүрээнд, хороод, төлөөлөгчид, иргэдийн болон ТББ- 

уудын төлөөллийг сургах, чадавхжуулах замаар хяналт, үнэлгээний ажилд татан 

оролцуулах чиглэлээр бичиж шалгаруулалтанд оролцохыг ажлын хэсгийн ахлагч 

/А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.

3.Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлаас төлөөллийн болон хяналтын чиг үүргээ үр 

дүнтэй хэрэгжүүлэх санал санаачлагыг дэмжих тэтгэлэгт хөтөлбөрийн 

шалгаруулалтанд оролцох ажлын хэсгийн үйл ажиллагааг бүх талаар дэмжиж 

ажиллахыг тэргүүлэгчдэд болон дарга^Т.Батхуяг/-д-үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАРГ ТХУЯГ



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

/  У  оны О ч? сарын едөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Зөвлөлийн бүрэлдэхүүнийг шинэчлэь^
батлах тухай

•

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.3 дахь заалт, Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх 

тухай Монгол улсын хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.2 дахь заалтыг тус тус үндэслэн 

сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх салбар зөвлөлийн бүрэлдэхүүнийг дараах 

бүрэлдэхүүнтэйгээр байгуулсугай.

Зөвлөлийн дарга- Сумын ИТХ-ын дарга 

Орлогч дарга- Сумын Цагдаагийн хэлтсийн дарга

Нарийн бичгийн дарга- Сумын Цагдаагийн хэлтсийн хэв журмын ахлах байцаагч 

Гишүүдэд:

Сумын Засагдаргын орлогч

Сумын Засаг даргын Тамгын газрын дарга

Сумын ЗДТГ-ын Дотоод ажил, эрх зүйн бодлогын мэргэжилтэн

Сум дундын шүүхийн ерөнхий шүүгч

Сум дундын Прокурорын газрын ерөнхий прокурор

Онцгой байдлын хэлтсийн дарга

Зэвсэгт хүчний 305 дугаар ангийн захирагч

Нэгдсэн эмнэлэгийн дарга

Минжит Булган цогцолбор сургуулийн захирал

1 дүгээр сургуулийн захирал 

Сарнай цэцэрлэгийн эрхлэгч

2 дугаар цэцэрлэгийн эрхлэгч 

Сумын Баянгол багийн Засагдарга 

Сумын Баянсудал багийн Засагдарга 

Сумын Байтагбагийн Засагдарга



2 .

Сумын Алагтолгой багийн Засаг дарга 

Сумын Далт багийн Засаг дарга 

Сумын Бүрэнхайрхан багийн Засаг дарга

2.Сумын хэмжээнд гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх, нийгмийн дэг 

журам хангах ажлыг төлөвлөгөөтэйгээр зохион байгуулж явц үр дүнг иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд хагас, бүтэн жилээр илтгэж 

байхыг зөвлөлийн орлогч даргад үүрэг болгосугай.

З.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан 2017 оны 01 дүгээр сарын 02-ны 01 тоот 

тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т о г т о о л

0&/? оны 01 сарын өдөр Бүрэнхайрхан

Хөрөнгө данснаас хасах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 1 дэх заалт, Төрийн болон орон нутгийн өмчийн 

тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2 дахь заалт, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 дугаар тогтоолын 7 дугаар зүйл, сумын Засаг 

даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс 

ТОГТООХ нь:

1.Сумын Засаг даргын Тамгын газрын хөрөнгөнд бүртгэлтэй 22 ширхэг 

улиасыг данснаас хассугай.

2.Данснаас хассан улиасыг Баянгол, Баянсудал, Байтаг, Алагтолгой 

багуудад гүүр барих ажилд зориулан зарцуулж, уг талбайд машины зогсоол хийх 

ажилд хяналт тавьж ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д даалгасугай.

3.Тогтоолын хэрэгжилтэнд хяналт тавьж ажиллахыг сумын өмч хамгаалах 

зөвлөлийн дарга /А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН 

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

— — оны сарын өдөр Дугаар I Бүрэнхайрхан

г  Гэрийн мод олгох тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, тууний удирдлагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7, Ойн тухай хуулийн 25 дугаар зүйлийн 25.3 

дахь заалт, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Гэрийн мод авахыг хүссэн 7 иргэнд Байтаг, Баянгол багт хамгаалалттай 

талбай, Шуудай, Балжин, Хонгион задгай талбай, Алагтолгой багт хамгаалагдсан 

талбай, Майхан уулаас дээш задгай талбайнаас гэрийн мод олгох, нэг гэрийн модыг 

хоёр куб/метр буюу 180000 төгрөг /нэг зуун наян мянган/-өөр тооцон олгохыг 

зөвшөөрсүгэй.

2.Гэрийн мод олгох ажлыг зохион байгуулж, хяналт тавьж ажиллахыг сумын 

Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.


